
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas comunica, aos interessados no processo de licitação na modalidade 

pregão, na forma eletrônica, Pregão eletrônico n.º 121/2022, Processo n.º 079/2022, tipo menor preço 

por Item, pelo modo de disputa aberto/fechado, cujo objeto é Registro de Preços de móveis escolares, 

brinquedos, lençóis e cobertores, para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 

cuja sessão estava marcada para o dia 26 de setembro de 2022 está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por 

motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de adequações no Edital. Mais informações 

no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, situada na Rua Doutor 

Tancredo de Almeida Neves, 225, Centro – Taquaraçu de Minas/MG, 23/09/2022, fone: (31) 3684-1111. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 20/2022 

 

 

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº 

095/2021, Pregão Presencial nº 060/2021 – Ata de Registro de Preços nº 226/2021, realizado pelo 

Município de Jaboticatubas/MG, como órgão não participante, para Contratação de empresa para 

prestação de serviços de locação de estrutura para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Esportes, Cultura, Turismo e Lazer, com fundamento na Lei 8666/93 e Decreto Municipal de n° 62/2013, 

tendo em vista o constante do presente processo. 

 

CONTRATADA CNPJ 

MS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME 16.932.678/0001-42 

 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

024 LOCACAO E INSTALACAO DE 

EXTINTORES DE INCENDIO TIPO PÓ 

QUIMICO BC 6 KG COM SUPORTES E 

- PLACAS DE SINALIZACAO PARA 

SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS 

DETERMINADOS PELO SETOR 

REQUISITANTE. 

DIA 10 R$ 85,00 R$ 850,00 

031 LOCACAO INSTALACAO E RETIRADA

 EM  LOCAL 

DETERMINADO PELO SETOR 

REQUISITANTE DE PALCO EM - 

ALUMINIO Q 30 MEDINDO NO 

MINIMO 12 M X 10 M COM 

FECHAMENTOS  LATERAIS 

COBERTURA EM LONA LEVE E 

BRANCA ANTI CHAMAS EM BOM 

DIA 01 R$3.095,00 R$ 3.095,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

ESTADO DE CONSERVACAO ASA FLY 

8M ALUMINIO Q 30 AREA DE 

SERVICO 4 M X 4 M ESCADA DE 

ACESSO COM CORRIMAO 2 

CAMARINS MEDINDO NO MINIMO 4 

M X 4 M E HOUSE MIX DUPLA 4M X 

4M. 

057 SONORIZACAO TIPO H SISTEMA DE 

SONORIZACAO PA LINE ARRAY 48, 24 

CAIXAS LINE E 24 CAIXAS SUB 6 - 

AMPLIFICADORES ESTEREO PARA 

SUB GRAVE COM POTENCIA NO 

MINIMO 1600W RMS         POR         

CAIXA         12 AMPLIFICADORES 

ESTEREO PARA MEDIO GRAVE COM 

POTENCIA NO   MINIMO   1600W   

RMS   12 AMPLIFICADORES ESTEREO 

PARA MEDIO AGUDO E AGUDO COM 

POTENCIA DE NO MINIMO 800W 

RMS MESA DE PA DIGITAL 48 CANAIS 

EX PM5D MIX RACK S6L PROFILE S3L 

MULTICABO COM 48 VIAS DE NO 

MÍNIMO 30M EQUALIZADOR   

GRAFICO   DE   31 BANDAS EM PA 

COMUNICACAO MESA DE PA E MESA 

DE MONITOR SISTEMA DE 

SONORIZACAO MONITOR SIDE 

DUPLO DE 4 VIAS PROCESSADO         

ESTEREO         2 MONITORES SM 400 

MESA DE MONITOR DIGITAL 48 

CANAIS EX PM5D PROFILE MIX RACK 

SL6 1 SUB   PARA   BATERIA   2   X18   

2 POWER PLAY DE 8 VIAS BACK LINE 

1 BATERIA COM 7 PECAS E 5 

ESTANTES PARA PRATOS E 

BANQUINHO EX YAMAHA PEARL 

PREMIER     OU     SIMILARES     20 

DIRECT      BOX      PASSIVOS      3 

MICROFONES SEM FIO EX BETA SM58 

OU SIMILAR 20 PEDESTAIS GRANDES         

15         PEDESTAIS PEQUENOS E 10 

GARRAS LP 10 PONTOS DE AC NO 

PALCO 110 VONTS        ESTABILIZADOS        

DIA 01 R$ 16.290,00 R$ 16.290,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

12 PRATICAVEIS FEELING OU TRUST 

120 CABOS DE MICROFONE DE 10M 4 

SUBSNAKE DE 12 VIAS COM 20M 3 

MULTIVIAS DE 12 VIAS CADA COM 

20M 10 CABOS P10P10 PARA 

INSTRUMENTOS 3 MONITORES EM 

VIAS SEPARADAS 1 AMPLIFICADOR 

DE BAIXO EX AMPEG 

 SVT  OU

 SIMILAR  1 

AMPLIFICADOR DE GUITARRA EX 

FENDER OU SIMILAR 2 KITS DE 

MICROFONE PARA BATERIA DE BOA 

QUALIDADE 2 KITS DE MICROFONE 

PARA PERCUSSAO COM 10

 PECAS  DE

 BOA QUALIDADE 15 

MICROFONES DE VOZ DE BOA 

QUALIDADE EX SM58 SENNHEISER

   SISTEMA

  DE ILUMINACAO 10 

ELIPSOIDAIS 5 VARAS PAR 64 F#5 61 

COM 6 PAR 8 ATOMIC 3000 25 LEDS 

3W RGBW 20 MOVING BEAM 5R 7R 

OU SUPERIOR 1 TIGER TOUCH 6 

MINIBRUT COM 6 LAMPADAS 2 

MAQUINAS DE FUMACA COM 

VENTILADORES 1 PRO POWER 1 

SPLITTER 4 16 2 CANHOES 

SEGUIDORES COM OPERADORES 1 

GRIDE EM Q50 12X8X6 COM 6 PES 

SENDO 12X4+4 COM MAIS 3 LINHAS 

SOLTAS EM Q50 POR CIMA 1 MESA 

DE ILUMINACAO DMX 4 SET LIGHT 

PARA LUZ DE SERVIÇO 1 MULTICABO 

SOMENTE PARA O SISTEMA DE LUZ 

PALCO HOUSE MINIMO DE 30M 2 

ASAS DE P A EM Q30 12X3X2 COM 2 

LINHAS 1 HOUSE MIX DUPLA 4X4. 

TOTAL R$ 20.235,00 

  

   Taquaraçu de Minas/MG, 23 de setembro de 2022. João Plínio Reggiani Lima - Secretária Municipal de 

Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022 

 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 20/2022 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público o resultado do Processo Licitatório nº 082/2022, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 

20/2022, na forma que segue:  

 

 

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

Contratado: MS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ Nº 16.932.678/0001-42 

 

 

Objeto: ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº 095/2021, Pregão 

Presencial nº 060/2021 – Ata de Registro de Preços nº 226/2021, realizado pelo Município de 

Jaboticatubas/MG, como órgão não participante, para Contratação de empresa para prestação de 

serviços de locação de estrutura para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes, 

Cultura, Turismo e Lazer. 

 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

024 LOCACAO E INSTALACAO DE 

EXTINTORES DE INCENDIO TIPO PÓ 

QUIMICO BC 6 KG COM SUPORTES E 

- PLACAS DE SINALIZACAO PARA 

SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS 

DETERMINADOS PELO SETOR 

REQUISITANTE. 

DIA 10 R$ 85,00 R$ 850,00 

031 LOCACAO INSTALACAO E RETIRADA

 EM  LOCAL 

DETERMINADO PELO SETOR 

REQUISITANTE DE PALCO EM - 

ALUMINIO Q 30 MEDINDO NO 

MINIMO 12 M X 10 M COM 

FECHAMENTOS  LATERAIS 

COBERTURA EM LONA LEVE E 

BRANCA ANTI CHAMAS EM BOM 

DIA 01 R$3.095,00 R$ 3.095,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

ESTADO DE CONSERVACAO ASA FLY 

8M ALUMINIO Q 30 AREA DE 

SERVICO 4 M X 4 M ESCADA DE 

ACESSO COM CORRIMAO 2 

CAMARINS MEDINDO NO MINIMO 4 

M X 4 M E HOUSE MIX DUPLA 4M X 

4M. 

057 SONORIZACAO TIPO H SISTEMA DE 

SONORIZACAO PA LINE ARRAY 48, 24 

CAIXAS LINE E 24 CAIXAS SUB 6 - 

AMPLIFICADORES ESTEREO PARA 

SUB GRAVE COM POTENCIA NO 

MINIMO 1600W RMS         POR         

CAIXA         12 AMPLIFICADORES 

ESTEREO PARA MEDIO GRAVE COM 

POTENCIA NO   MINIMO   1600W   

RMS   12 AMPLIFICADORES ESTEREO 

PARA MEDIO AGUDO E AGUDO COM 

POTENCIA DE NO MINIMO 800W 

RMS MESA DE PA DIGITAL 48 CANAIS 

EX PM5D MIX RACK S6L PROFILE S3L 

MULTICABO COM 48 VIAS DE NO 

MÍNIMO 30M EQUALIZADOR   

GRAFICO   DE   31 BANDAS EM PA 

COMUNICACAO MESA DE PA E MESA 

DE MONITOR SISTEMA DE 

SONORIZACAO MONITOR SIDE 

DUPLO DE 4 VIAS PROCESSADO         

ESTEREO         2 MONITORES SM 400 

MESA DE MONITOR DIGITAL 48 

CANAIS EX PM5D PROFILE MIX RACK 

SL6 1 SUB   PARA   BATERIA   2   X18   

2 POWER PLAY DE 8 VIAS BACK LINE 

1 BATERIA COM 7 PECAS E 5 

ESTANTES PARA PRATOS E 

BANQUINHO EX YAMAHA PEARL 

PREMIER     OU     SIMILARES     20 

DIRECT      BOX      PASSIVOS      3 

MICROFONES SEM FIO EX BETA SM58 

OU SIMILAR 20 PEDESTAIS GRANDES         

15         PEDESTAIS PEQUENOS E 10 

GARRAS LP 10 PONTOS DE AC NO 

PALCO 110 VONTS        ESTABILIZADOS        

DIA 01 R$ 16.290,00 R$ 16.290,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

12 PRATICAVEIS FEELING OU TRUST 

120 CABOS DE MICROFONE DE 10M 4 

SUBSNAKE DE 12 VIAS COM 20M 3 

MULTIVIAS DE 12 VIAS CADA COM 

20M 10 CABOS P10P10 PARA 

INSTRUMENTOS 3 MONITORES EM 

VIAS SEPARADAS 1 AMPLIFICADOR 

DE BAIXO EX AMPEG 

 SVT  OU

 SIMILAR  1 

AMPLIFICADOR DE GUITARRA EX 

FENDER OU SIMILAR 2 KITS DE 

MICROFONE PARA BATERIA DE BOA 

QUALIDADE 2 KITS DE MICROFONE 

PARA PERCUSSAO COM 10

 PECAS  DE

 BOA QUALIDADE 15 

MICROFONES DE VOZ DE BOA 

QUALIDADE EX SM58 SENNHEISER

   SISTEMA

  DE ILUMINACAO 10 

ELIPSOIDAIS 5 VARAS PAR 64 F#5 61 

COM 6 PAR 8 ATOMIC 3000 25 LEDS 

3W RGBW 20 MOVING BEAM 5R 7R 

OU SUPERIOR 1 TIGER TOUCH 6 

MINIBRUT COM 6 LAMPADAS 2 

MAQUINAS DE FUMACA COM 

VENTILADORES 1 PRO POWER 1 

SPLITTER 4 16 2 CANHOES 

SEGUIDORES COM OPERADORES 1 

GRIDE EM Q50 12X8X6 COM 6 PES 

SENDO 12X4+4 COM MAIS 3 LINHAS 

SOLTAS EM Q50 POR CIMA 1 MESA 

DE ILUMINACAO DMX 4 SET LIGHT 

PARA LUZ DE SERVIÇO 1 MULTICABO 

SOMENTE PARA O SISTEMA DE LUZ 

PALCO HOUSE MINIMO DE 30M 2 

ASAS DE P A EM Q30 12X3X2 COM 2 

LINHAS 1 HOUSE MIX DUPLA 4X4. 

TOTAL R$ 20.235,00 

 

 

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

 

 

 

Validade: 23/09/2022 à 26/09/2022. 

 

 

 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022 

 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADO: MS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME 

CNPJ: 16.932.678/0001-42 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estrutura para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.10.02.13.392.0037.2029.3.3.90.39.00 (Fonte 100) 

 

 

 

VALOR GLOBAL: R$ 20.235,00 (vinte mil duzentos e trinta e cinco reais) 

 

 

VIGÊNCIA: 23/09/2022 à 26/09/2023 

 

 

ASSINATURA: 23/09/2022 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2022 

 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato do Contrato nº 66/2022, 

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 14 de setembro de 2022, Edição 122, pág. 5, nos 

seguintes termos: 

 

 

Onde se lê:  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e revitalização da Praça Nossa 

Senhora de Fátima, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.51.00 (Fonte 168) 

 

VALOR TOTAL: R$ 126.757,76 (cento e vinte e seis mil, setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis 

centavos) 

 

 

 

Leia-se:  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de revitalização da Praça Prefeito “Moacir 

Pinto, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.452.0005.2055.3.3.90.39.00 (Fonte 170) 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 15.839,94 (quinze mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos) 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato do Contrato nº 67/2022, 

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 14 de setembro de 2022, Edição 122, pág. 6, nos 

seguintes termos: 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

 

Onde se lê:  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e revitalização da Praça da 

Matriz, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.51.00 (Fonte 168) 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 41.417,38 (quarenta e um mil quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos). 

 

 

 

 

Leia-se:  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de revitalização da Praça Municipal 

Santíssimo Sacramento, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.452.0005.2055.3.3.90.39.00 (Fonte 170) 

 

VALOR TOTAL: R$ 9.847,82 (nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos). 

 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato do Contrato nº 68/2022, 

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 14 de setembro de 2022, Edição 122, pág. 6, nos 

seguintes termos: 

 

Onde se lê:  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e revitalização da Praça Nossa 

Senhora de Fátima, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.51.00 (Fonte 168) 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 45.036,37 (quarenta e cinco mil trinta e seis reais e trinta e sete centavos). 

 

 

Leia-se:  



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

10 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de revitalização da Praça do Bomfim, no 

Município de Taquaraçu de Minas. 

 

  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.452.0005.2055.3.3.90.39.00 (Fonte 170) 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 15.559,38 (quinze mil quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos). 

 

 

 

 

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 000050/2022 

 

FUNDAMENTO 
LEGAL  

DATA DO 
PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR TOTAL 

Inciso II, Art. 75, 
Lei 14.133/2021 

À vista mediante 
Nota Fiscal 

AMBIENTIS ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ Nº 27.405.408/0001-08 

Contratação de 
empresa 
especializada 
em prestação 
de curso 
avançado do 
sistema de 
informações 
geográfica. 

R$ 594,00 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 23 de setembro de 2022. Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário 

Municipal de Administração 

 


		2022-09-23T16:58:40-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




